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Hierbij zend ik u de antwoorden op de vragen van het lid De Roon (PVV) over informatieverstrekking aan burgemeesters over tbs-gestelden die vrij komen (ingezonden 19 april 2007, nummer
2060712810).
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Antwoorden van de staatssecretaris van Justitie op de vragen van het lid
De Roon (PVV) over informatieverstrekking aan burgemeesters over tbs’ers die vrij komen.
(Ingezonden 19 april 2007, nr. 2060712810)

Vraag 1
Hebt u kennisgenomen van het bericht “Burgemeesters stiekem ingelicht over tbs’ers”? 1)

Antwoord op vraag 1
Ja. Anders dan de kop van het artikel doet vermoeden ging het artikel niet uitsluitend over tbs-gestelden.

Vraag 2
Deelt u de mening dat indien zelfs werknemers van tbs-instellingen menen burgemeesters stiekem te moeten informeren over het vrijkomen van gevaarlijke misdadigers, er alle reden is om te betwijfelen of die tbs’ers dan wel moeten worden vrijgelaten? Zo neen, waarom niet?

Antwoord op vraag 2
Neen, ik deel deze mening niet. De beslissing over verlenging van de tbs met dwangverpleging dan wel de (voorwaardelijke) beëindiging van de tbs met dwangverpleging wordt door de rechter genomen. Criterium voor de beëindiging is de constatering dat het recidivegevaar tot aanvaardbaar niveau is teruggebracht. De rechter baseert zijn oordeel op advies van deskundigen, waaronder een advies van de tbs-kliniek. Een maal in de zes jaar vindt een externe onafhankelijke deskundigheidstoetsing plaats over voortzetting van de tbs-maatregel (de zogenaamde zesjaarsverlengingen). Indien het recidivegevaar niet tot een aanvaardbaar niveau is teruggebracht, kan de tbs-gestelde worden geplaatst op een afdeling voor langdurig verblijf, de zogenaamde longstay-afdeling. Voor het beleid terzake verwijs ik naar de brief van 23 augustus 2005 (TK 2004-
2005, 29 452, nr. 35).

Vraag 3
Deelt u de mening dat, nu blijkt dat personeel van tbs-instellingen zijn toevlucht neemt tot dergelijke sluipwegen, daaruit moet worden afgeleid dat u uw toezegging dat de burgemeesters beter zullen worden geïnformeerd over voorgenomen vrijlatingen van tbs’ers kennelijk nog niet bent nagekomen? Zo neen, waarom niet? Wat gaat u doen om er voor te zorgen dat burgemeesters nu op de meest korte termijn wel adequaat worden ingelicht?

Antwoord vraag 3
Indien in deze vraag wordt gedoeld op de op 13 maart 2007 aangenomen motie Joldersma (TK
2006-2007, 29 452, nr. ) over het informeren van burgemeesters over tbs-gestelden en tbs-
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voorzieningen in hun gemeente, kan ik het volgende berichten. Op dit moment wordt beleid ontwikkeld ter uitvoering van deze motie. Daartoe wordt overleg gevoerd met onder meer de Vereniging van Nederlandse Gemeenten. Voor het zomerreces wordt de Tweede Kamer hierover geïnformeerd in de eerste halfjaarlijkse rapportage over de uitvoering van het plan van aanpak tbs/Vernieuwing forensische zorg in een strafrechtelijk kader.

1) De Telegraaf, 16 april 2007

